
AD\1272201CS.docx PE738.603v02-00

CS Jednotná v rozmanitosti CS

Evropský parlament
2019-2024

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

2022/2104(DEC)

13.2.2023

STANOVISKO
Výboru pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin

pro Výbor pro rozpočtovou kontrolu

k udělení absolutoria za plnění rozpočtu Evropského úřadu pro bezpečnost 
potravin na rok 2021
(2022/2104(DEC))

Zpravodaj: Pascal Canfin



PE738.603v02-00 2/6 AD\1272201CS.docx

CS

PA_NonLeg



AD\1272201CS.docx 3/6 PE738.603v02-00

CS

NÁVRHY

Výbor pro životní prostředí, veřejné zdraví a bezpečnost potravin vyzývá Výbor pro 
rozpočtovou kontrolu jako příslušný výbor, aby do návrhu usnesení, který přijme, začlenil 
tyto návrhy:

1. vítá příspěvek Evropského úřadu pro bezpečnost potravin (dále jen „úřad EFSA“) 
k bezpečnosti potravinového a krmivového řetězce Unie a značné úsilí, jež vyvíjí, aby 
subjektům, které se v Unii zabývají řízením rizik, poskytoval komplexní, nezávislé 
a aktuální vědecké poradenství k otázkám souvisejícím s potravinovým řetězcem, aby 
veřejnosti jasně sděloval své závěry i informace, na nichž jsou založeny, a aby 
spolupracoval se zúčastněnými stranami a institucionálními partnery na propagování 
soudržnosti a důvěry v systém bezpečnosti potravin Unie;

2. konstatuje, že konečný rozpočet úřadu EFSA na rozpočtový rok 2021 činil 129,1 
milionu EUR, což oproti roku 2020 představuje zvýšení o 20 %; konstatuje, že díky 
úsilí vynaloženému na monitorování rozpočtu během roku 2021 dosáhla míra plnění 
rozpočtu 100 % v případě prostředků na závazky a 89 % v případě prostředků na platby;

3. konstatuje, že pracovní plán úřadu EFSA na rok 2021 byl proveden v rámci strategie na 
rok 2020, kterou se správní rada rozhodla prodloužit o další rok v důsledku pandemie 
SARS-CoV-2;

4. připomíná, že dne 27. března 2021 vstoupilo v platnost nařízení o transparentnosti, které 
vyžaduje značné investice do vývoje nových procesů, přezkum organizační struktury 
úřadu EFSA a lepší využití jeho kapacit v oblasti správy technologií a informací; 
upozorňuje v této souvislosti na význam maximální možné transparentnosti při 
posilování důvěry v unijní instituce; vítá v této souvislosti též zvýšení udržitelnosti 
činnosti úřadu EFSA prostřednictvím širšího získávání zdrojů z členských států 
a koordinovanější komunikace;  

5. konstatuje, že úřadu EFSA bylo pro provádění nového nařízení o transparentnosti 
přiděleno 33 nových pracovních míst, přičemž celková kapacita činí 526 statutárních 
zaměstnanců; konstatuje, že ke dni 31. prosince 2021 bylo obsazeno 516 z 542 celkových 
pracovních míst zahrnujících úředníky, dočasné zaměstnance, smluvní zaměstnance 
a vyslané národní odborníky;

6. zdůrazňuje, že rychlé povolování udržitelných doplňkových látek v krmivech 
a udržitelných alternativ pesticidů hraje důležitou úlohu při dosahování cílů strategie 
„od zemědělce ke spotřebiteli“; v této souvislosti zdůrazňuje, že dostatečná kapacita, 
pokud jde o zaměstnance a jejich odborné znalosti, je nezbytná k tomu, aby se při 
podávání a posuzování udržitelných doplňkových látek v krmivech a žádostí o schválení 
udržitelných alternativ k pesticidům zabránilo prodlevám;

7. bere na vědomí určitá omezení při uplatňování nedávno navržených pravidel Evropské 
komise pro práci na dálku, která úřad EFSA uplatňuje analogicky, zejména pokud jde 
o částečnou práci z domova mimo zemi zaměstnání; je znepokojen skutečností, že 
stávající omezená pravidla pro práci z domova v zahraničí mohou mít dopad na 
atraktivitu úřadu EFSA při náboru uchazečů z různých členských států EU, kteří se 



PE738.603v02-00 4/6 AD\1272201CS.docx

CS

chtějí do činnosti úřadu EFSA zapojit;  vyzývá k větší flexibilitě při uplatňování těchto 
pravidel, což by pomohlo zvýšit přitažlivost úřadu EFSA a vedlo by k lepší vyváženosti, 
pokud jde o zastoupení jednotlivých členských států;

8. poukazuje na to, že v roce 2020 úřad dokončil 704 otázek formou vědeckých výstupů, 
technických zpráv a podpůrných publikací, což je o 81 méně než plánovaných 785;

9. konstatuje, že nápravná opatření v návaznosti na připomínky Účetního dvora z roku 
2020 byla dokončena; připomíná, že je nezbytné dokončit nápravná opatření 
v návaznosti na připomínky Účetního dvora z roku 2017, zejména posílit nezávislost 
účetního tím, že bude přímo odpovědný řediteli úřadu EFSA;

10. vítá skutečnost, že Účetní dvůr nemá žádné připomínky k legalitě a správnosti operací a 
k systémům řízení a kontroly; 

11. vítá prohlášení Účetního dvora, že získal přiměřenou jistotu, že roční účetní závěrka 
úřadu za rozpočtový rok 2021 je spolehlivá a že uskutečněné operace jsou legální 
a správné;

12. připomíná, že v roce 2021 přijal Parlament šest námitek proti dovozu geneticky 
modifikovaných (GM) plodin, které měly sloužit jako potraviny a krmiva; zdůrazňuje, 
že jedním z důvodů těchto námitek jsou nedostatky v posouzení rizik, které provedla 
vědecká komise úřadu pro geneticky modifikované organismy; apeluje na úřad, aby tyto 
nedostatky neprodleně vyřešil a odstranil;

13. vyzývá úřad EFSA, aby zajistil, že všichni řídící a poradní členové, jejich náhradníci 
a další odborníci řádně předkládají roční prohlášení o zájmech; vyzývá úřad EFSA, aby 
ve všech svých činnostech zajistil vysokou úroveň dodržování pravidel týkajících se 
střetu zájmů a transparentnosti;

14. vítá fakt, že navzdory pokračující pandemii nemoci COVID-19, která s sebou i v roce 
2021 přinesla omezení volného pohybu osob a nutnost práce na dálku byla drtivá 
většina plánovaných vědeckých výstupů vytvořena zcela nebo téměř zcela dle 
původního organizačního plánu;

15. upozorňuje na přetrvávající nedostatky v oblasti dobrých životních podmínek zvířat, 
zejména – nikoli však výlučně – v souvislosti s přepravou živých zvířat; vítá v této 
souvislosti zahájení práce na široké škále úkolů týkajících se dobrých životních 
podmínek zvířat, zejména přepravy zvířat, které budou podkladem pro nové právní 
předpisy připravované v této oblasti;

16. vítá přijetí nové strategie úřadu EFSA do roku 2027, která navazuje na důkladnou 
analýzu životního prostředí provedenou v letech 2019 a 2020 a která stanovuje 
strategické zaměření a ambice pro nadcházející roky v kontextu mandátu úřadu EFSA 
a vyvíjejících se priorit EU – zejména Zelené dohody pro Evropu a strategie „Od 
zemědělce ke spotřebiteli“;

17. na základě dostupných informací doporučuje, aby bylo výkonnému řediteli Evropského 
úřadu pro bezpečnost potravin uděleno absolutorium za plnění rozpočtu úřadu na 
rozpočtový rok 2021.



AD\1272201CS.docx 5/6 PE738.603v02-00

CS

INFORMACE O PŘIJETÍ VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

Datum přijetí 9.2.2023

Výsledek konečného hlasování +:
–:
0:

67
9
0

Členové přítomní při konečném 
hlasování

Mathilde Androuët, Traian Băsescu, Aurélia Beigneux, Hildegard 
Bentele, Alexander Bernhuber, Michael Bloss, Delara Burkhardt, Pascal 
Canfin, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Nathalie Colin-
Oesterlé, Bas Eickhout, Cyrus Engerer, Agnès Evren, Heléne Fritzon, 
Malte Gallée, Andreas Glück, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen, 
Anja Hazekamp, Martin Hojsík, Pär Holmgren, Jan Huitema, Petros 
Kokkalis, Ewa Kopacz, Joanna Kopcińska, Peter Liese, César Luena, 
Marian-Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Tilly Metz, Silvia Modig, 
Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Jutta Paulus, Stanislav Polčák, 
Erik Poulsen, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Sándor 
Rónai, Christine Schneider, Ivan Vilibor Sinčić, Maria Spyraki, 
Véronique Trillet-Lenoir, Achille Variati, Petar Vitanov, Pernille 
Weiss, Emma Wiesner, Michal Wiezik, Tiemo Wölken, Anna Zalewska

Náhradníci přítomní při konečném 
hlasování

Eric Andrieu, Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Billy Kelleher, 
Ska Keller, Sara Matthieu, Sirpa Pietikäinen, Manuela Ripa, Robert 
Roos, Massimiliano Salini, Christel Schaldemose, Sarah Wiener, 
Jadwiga Wiśniewska

Náhradníci (čl. 209 odst. 7) přítomní při 
konečném hlasování

João Albuquerque, Karolin Braunsberger-Reinhold, Ilan De Basso, 
Jarosław Duda, Jens Geier, Helmut Geuking, Niclas Herbst, Beata 
Kempa, Karsten Lucke, Johan Nissinen, Alexandr Vondra, Jörgen 
Warborn



PE738.603v02-00 6/6 AD\1272201CS.docx

CS

JMENOVITÉ KONEČNÉ HLASOVÁNÍ
VE VÝBORU POŽÁDANÉM O STANOVISKO

67 +
ECR Beata Kempa, Joanna Kopcińska, Alexandr Vondra, Jadwiga Wiśniewska, Anna Zalewska

PPE Traian Băsescu, Hildegard Bentele, Alexander Bernhuber, Karolin Braunsberger-Reinhold, Nathalie Colin-
Oesterlé, Jarosław Duda, Agnès Evren, Helmut Geuking, Niclas Herbst, Ewa Kopacz, Peter Liese, Marian-
Jean Marinescu, Liudas Mažylis, Dolors Montserrat, Ljudmila Novak, Sirpa Pietikäinen, Stanislav Polčák, 
Massimiliano Salini, Christine Schneider, Maria Spyraki, Jörgen Warborn

Renew Pascal Canfin, Andreas Glück, Martin Hojsík, Jan Huitema, Billy Kelleher, Erik Poulsen, Frédérique Ries, 
María Soraya Rodríguez Ramos, Véronique Trillet-Lenoir, Emma Wiesner, Michal Wiezik

S&D João Albuquerque, Eric Andrieu, Delara Burkhardt, Mohammed Chahim, Tudor Ciuhodaru, Ilan De Basso, 
Cyrus Engerer, Heléne Fritzon, Jens Geier, Nicolás González Casares, Robert Hajšel, Karsten Lucke, César 
Luena, Sándor Rónai, Christel Schaldemose, Achille Variati, Petar Vitanov, Tiemo Wölken

The Left Petros Kokkalis, Silvia Modig

Verts/ALE Michael Bloss, Bas Eickhout, Malte Gallée, Pär Holmgren, Ska Keller, Sara Matthieu, Tilly Metz, Jutta 
Paulus, Manuela Ripa, Sarah Wiener

9 -
ECR Johan Nissinen, Robert Roos

ID Mathilde Androuët, Aurélia Beigneux, Catherine Griset, Teuvo Hakkarainen

NI Ivan Vilibor Sinčić

PPE Pernille Weiss

The Left Anja Hazekamp

0 0

Význam zkratek:
+ : pro
- : proti
0 : zdrželi se


